
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/10557 

 Del: 13/12/2023 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Amministrativa Sport 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lettera b) D.lgs. 36/2023 di n. 19 defibrillatori semiautomatici esterni 

provvisti di telecontrollo, comprensivi di totem, teche, segnaletica, ubicati sul suolo pubblico del Comune di 

Firenze - CUI: F01307110484202300043 - CUP: H14J23000560004 - CIG : ZE83D8502C

 

IL RESPONSABILE DELLA E.Q. AMMINISTRATIVA SPORT

PREMESSO che:
-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  29/03/2023,  avente  ad  oggetto  "Documenti di  
programmazione  2023/2025:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  DUP,  bilancio  finanziario,  nota 
integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati" è stato approvato il bilancio 2023- 2025;
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 09/05/2023, è stato approvato il “Piano Integrato di  
Attività e organizzazione 2023-2025 e Piano Esecutivo di Gestione Finanziaria 2023-2025 Approvazione”;

VISTE le Determinazioni Dirigenziali:
-  n.  528/2021 mediante la  quale il  Direttore Generale ha approvato il  nuovo assetto della  microstruttura 
dell'Ente;
-  n.  01409/2023  mediante  la  quale  è  stato  attribuito  al  sottoscritto  l’incarico  di  Responsabile  della  E.Q.  
“Amministrativa Sport”, individuando e affidando le relative responsabilità, funzioni e competenze;

DATO ATTO che:
- con Determinazione dirigenziale n. 05545 del 10/08/2022 è stato approvato il Piano degli acquisti dei beni  
durevoli  2022 per impianti sportivi di proprietà del Comune, di cui al codice opera 220021, per l’importo  
complessivo di € 57.000,00 (Iva compresa) - CUP H14J22000450004;
- con Determinazione dirigenziale n.05265 del 2907/2022 è stato approvato il Piano Acquisto di defibrillatori  
semiautomatici  esterni  da  destinare  all’interno  di  n.93  impianti sportivi  di  proprietà  comunale,  palestre  
scolastiche ed impianti di proprietà della Città Metropolitana, di cui al codice opera 220022, per l’importo  
complessivo di € 173.000,00 (Iva compresa) – CUP H14J22000500004;
- con Determinazione dirigenziale n. 2022/6022 del 29.08.2022 era stata disposta l’assunzione di un prestito 

Pag. 1 di 5 DD/2023/10557



con Cassa Depositi e Prestiti S.p.A (CDP), per euro 57.000,00 per il finanziamento dell’acquisto di beni durevoli  
per impianti sportivi di proprietà comunale – Posizione 6212521/00:
- con Determinazione dirigenziale n. 2022/6108 del 30.08.2022 era stata disposta l’assunzione di un prestito 
con  CDP,  per  euro  173.000,00  per  il  finanziamento  dell’acquisto  defibrillatori  per  palestre  –  Posizione 
6212600/00;

RILEVATO che:
-  gli  interventi di  cui  sopra  sono  stati conclusi  e  hanno  dato  luogo  a  delle  economie  per  un  importo  
complessivo di e. 63.604,20;
- con Determinazione dirigenziale n.04647 del 01/06/2023 sono state approvate le variazioni di bilancio ai  
sensi dell'art. 175, c. 5-quater, lett. c) del D.Lgs. 267/2000, fra cui quella richiesta dalla Direzione Cultura – 
Servizio Sport relativa all’applicazione dell’avanzo di amministrazione vincolato ad investimenti derivante da  
mutui per “Acquisto beni durevoli per impianti sportivi comunali” – codice opera 230229, per un costo pari ad  
€ 63.604,20 (Iva compresa);

DATO ATTO che con Determinazione dirigenziale n. 2023/07176:
- è stato approvato il Piano degli acquisti - codice opera 230229.
- è stato assegnato il seguente codice CUP all’intervento in questione: H14J23000560004
- il suddetto Piano degli acquisti - codice opera 230229 prevede, fra l’altro, la sostituzione di n.19 defibrillatori  
su  suolo  pubblico,  in  esecuzione  di  quanto  disposto  con  Deliberazione  n.  DG/2023/00052  (proposta  n. 
DG/2023/00069);

ATTESO che,  in  conformità  alle  previsioni  del  suddetto  Piano  degli  acquisti -  codice  opera  230229,  a  
conclusione della ricognizione sui defibrillatori in essere sul suolo pubblico, si è ritenuto di provvedere alla  
fornitura, consegna e messa in opera dei seguenti beni:
-  n.19 defibrillatori  semiautomatici  provvisti di  connettività SIM integrata,  che consentano la  gestione del  
dispositivo da remoto mediante il sistema di telecontrollo;
- n.16 totem di contenimento in metallo da installare alla pavimentazione, adatta ad ambienti esterni, con  
n.16  teche  trasparenti resistenti a  liquidi  e  polvere,  illuminate,  con  allarme  sonoro  e  visivo  all’apertura  
(tramite linguetta)
- n.3 teche trasparenti adatte ad ambienti esterni resistenti a liquidi e polvere, illuminate, con allarme sonoro  
e visivo all’apertura (tramite linguetta);
- n.19 set di cartellonistica e frecce per defibrillatore;

DATO ATTO che l’art.50, co. 1, lettera b) del D.lgs.  36/2023 dispone che le  stazioni  appaltanti procedono  
all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di  
progettazione, di importo inferiore ad € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici,  
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione  
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

VISTO l’art. 1, comma 450 del, Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1 comma 130 della 
legge 30.12.2018 n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per cui, essendo la fornitura superiore alla soglia di €  
5.000,00, è previsto che l’affidamento avvenga tramite la piattaforma telematica START – Regione Toscana;

CONSIDERATO che:
-  è  stata  inviata  una  richiesta  di  offerta  per  la  fornitura  delle  attrezzature  sopra  descritte,  tramite  la 
piattaforma  START  (procedura  nr.  028290/2023),  con  scadenza  il  07.12.2023  alle  ore  13:00,  ai  seguenti 
operatori economici individuati come idonei:

Pag. 2 di 5 DD/2023/10557



• IREDEEM S.P.A., con sede in Torino, Corso Re Umberto 13 (CF e P.Iva 10574970017);
• ECHOES SRL, con sede in VIA SAVOIA N. 78 Roma (C.F. e P.Iva 05432960481);

-  alla  scadenza  del  termine  stabilito,  risultavano aver  presentato  offerta  entrambi  i  concorrenti invitati e  
precisamente:

• IREDEEM S.P.A. in data 07/12/2023 alle ore 12:13:00;
• ECHOES SRL in data 07/12/2023 alle ore 11:44:05;

RITENUTO che l’offerta della ditta IREDEEM S.P.A., archiviata in Sigedo al Prot. gen. 394525 del 07/12/2023, 
parte integrante del presente atto, pari ad € 29.688,70 oltre IVA di legge (22%), comprensiva di trasporto e 
messa in opera, sia congrua ed idonea, attesa la corrispondenza dei beni alle caratteristiche tecniche di cui alla 
richiesta di offerta, in linea pertanto con le esigenze dell’Amministrazione;

RITENUTO pertanto di:
- affidare alla suddetta ditta IREEDEM S.P.A., con sede in Torino, Corso Re Umberto 13, P.Iva10574970017, C.F.  
10574970017 (c. anag. 71787), l’incarico per la fornitura, consegna e messa in opera di:

• n.19 defibrillatori semiautomatici provvisti di connettività SIM integrata, che consentano la gestione 
del dispositivo da remoto mediante il sistema di telecontrollo;

• n.16 totem di contenimento in metallo da installare alla pavimentazione, adatta ad ambienti esterni, 
con n.16 teche trasparenti resistenti a liquidi e polvere, illuminate, con allarme sonoro e visivo 
all’apertura (tramite linguetta)

• n.3 teche trasparenti adatte ad ambienti esterni resistenti a liquidi e polvere, illuminate, con allarme 
sonoro e visivo all’apertura (tramite linguetta);

• n.19 set di cartellonistica e frecce per defibrillatore;

nei termini previsti dall’offerta allegata e parte integrante del presente atto, per l’importo di € 29.688,70 oltre  
IVA di legge (22%), per un totale di € 36.220,21 lordi;
- sub - impegnare, a favore di IREEDEM S.P.A. (c. anag. 71787), l’importo di € 36.220,21, di cui € 6.531,51 per  
IVA 22%, a favore della ditta IREDEEM S.P.A al Cap. 59658/4 “Acquisti di beni mobili e attrezzature per impianti  
sportivi da finanziare con mutuo (servizio rilevante agli effetti IVA)", impegno 2023/8242;

DATO atto che per il procedimento in questione il Responsabile unico del progetto (R.U.P.), ai sensi dell’art. 15  
del D.lgs. 36/2023, è il sottoscritto dr. Andrea Cardosi e che lo stessa dichiara che non sussistono conflitti di  
interesse che riguardano il R.U.P. in relazione all’oggetto dell’affidamento e nei confronti dell’affidatario;

DATO atto altresì che:
- il DURC della ditta IREEDEM S.P.A., richiesto in data 07.12.2023, risulta regolare;
- il CIG assegnato alla presente procedura è il seguente: ZE83D8502C;
- il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art.18 comma 1 del D. Lgs 36/2023, mediante corrispondenza secondo 
l'uso commerciale con apposito scambio di lettere tramite posta elettronica certificata;

DATO atto, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del Testo Unico 
degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo n.267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTI:
- gli articoli 107 e 183 del T.U.E.L. (D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000);
- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Pag. 3 di 5 DD/2023/10557



- il Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. n. 36/2023);

DETERMINA

1.  di affidare, ai sensi dell'art. 50, co. 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, alla ditta IREEDEM S.P.A. con sede in  
Torino,  Corso Re Umberto 13,  P.Iva10574970017,  C.F.  10574970017 (c.  anag.  71787),  nei  termini  previsti 
dall’offerta allegata e parte integrante del presente atto, la fornitura, consegna e messa in opera di:
-  n.19 defibrillatori  semiautomatici  provvisti di  connettività SIM integrata,  che consentano la  gestione del  
dispositivo da remoto mediante il sistema di telecontrollo;
- n.16 totem di contenimento in metallo da installare alla pavimentazione, adatta ad ambienti esterni, con  
n.16  teche  trasparenti resistenti a  liquidi  e  polvere,  illuminate,  con  allarme  sonoro  e  visivo  all’apertura  
(tramite linguetta)
- n.3 teche trasparenti adatte ad ambienti esterni resistenti a liquidi e polvere, illuminate, con allarme sonoro  
e visivo all’apertura (tramite linguetta,
- n.19 set di cartellonistica e frecce per defibrillatore;
per l’importo di € 29.688,70 oltre IVA di legge (22%), per un totale di € 36.220,21 lordi;

2.  di sub - impegnare, a favore di IREEDEM S.P.A. (c. anag. 71787), l’importo di € 36.220,21 lordi, di cui € 
6.531,51 per IVA di legge (22%), al Cap. 59658/4 “Acquisti di beni mobili e attrezzature per impianti sportivi da  
finanziare con mutuo (servizio rilevante agli effetti IVA)", impegno 2023/8242;

3. di dare atto che il DURC della ditta IREEDEM S.P.A. è regolare;

4. di dare atto che il CIG assegnato alla presente procedura è: ZE83D8502C;

5. di dare atto che il codice CUP per l’intervento in questione è: H14J23000560004;

6. di dare atto che il  contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art.18 comma 1 del  D. Lgs.  36/2023, mediante 
corrispondenza  secondo  l'uso  commerciale  con  apposito  scambio  di  lettere  tramite  posta  elettronica 
certificata;

7. di dare atto che per il procedimento in questione il Responsabile unico del progetto (R.U.P.), ai sensi dell’art.  
15  del  D.lgs.  36/2023,  è  il  sottoscritto dr.  Andrea Cardosi  e  che non sussistono conflitti di  interesse  che  
riguardano il R.U.P. in relazione all’oggetto dell’affidamento e nei confronti dell’affidatario;

8. di comunicare il presente provvedimento, tramite pec, alla ditta IREEDEM S.P.A. e di pubblicarlo sul Profilo  
del Committente – sezione Amministrazione Trasparente - ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. 36/2023.

ALLEGATI INTEGRANTI

Pag. 4 di 5 DD/2023/10557



Allegato - OFFERTA ECONOMICA.pdf - 724b095605aa7d8076c671e11be877872383f13c3d0e914c3d634829566f0fae

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Andrea Cardosi

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 59658 4 2023/8242 3 € 36.220,21
71787 - IREDEEM 

S.P.A.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 5 di 5 DD/2023/10557


	Determinazione dirigenziale DD/2023/10557

